com ementa, carga horária e professor responsável.

§ 5º Caberá ao Conselho Diretor definir quais disciplinas ou eixos temáticos/módulos 
do NC ou NE não poderão ser oferecidas como NL.

§ 6º Em todo curso, a carga horária total do NL deverá ser de, no mínimo, cento e vinte 
e oito (128) horas.

Art. 13. Todas as disciplinas ou os eixos temáticos/módulos dos cursos presenciais 
terão carga horária total múltipla de 16.

Parágrafo único. Essa carga horária é facultativa para disciplinas ou eixos temáticos/
módulos de estágio e para cursos oferecidos na modalidade a distância.